
Modul 3 

Det gode fritidsliv

Beskrivelse af opgaven
Målet er, at I kommer med idéer til, hvad et 		
forældrepar kan gøre for at få deres 14-årige datter 	
til at gå til noget i fritiden, så hun er med i 		
fællesskabet og dyrker en interesse. Dette 		
skal munde ud i et radioindslag med billede til Sara 	
& Monopolet, hvor forældrenes problem drøftes 	
med 3 paneldeltagere.

Berit og Preben - forældrene har skrevet følgende 	
til Sara & Monopolet:

’Vi har en pige på 14 år, som ikke går til noget i sin 	
fritid. Hun har tidligere gået til håndbold, men gider 	
ikke rigtigt længere træne så meget og spille kampe. 	
Der er masser af muligheder for at gå til noget i vores 	
lokalområde. Hun har nogle gode veninder og klarer 	
sig ok. i skolen, men vi synes, det er vigtigt at gå til 	
noget i sin fritid sammen med andre. Vi kan ikke 	
rigtig få hende til det. Vi vil gerne have nogle input 	
til, hvad vi skal gøre for at få hende til at gå til  
en fritidsaktivitet’.

I gruppen skal I finde et panel med 3 deltagere, der 
har forskellige idéer og input til Berit og Preben. 
Der skal være én, der er Sara, som fremlægger 
dilemmaet og kommer med bonusinfo.

Opgaven skal løses på følgende måde:
•	 Først skal gruppen lave en fri brainstorm på, hvad 

forældrene kan gøre for at få deres datter til at gå  
til noget i sin fritid. I må gerne inddrage jeres  
egne erfaringer.

•	 Derefter skal I prøve at samle op på idéerne eller 
holdningerne, som 3 forskellige monopol-deltagere 
kan indtage, når selve radioindslaget skal optages. 
Der kan f.eks. være én deltager, der mener, at 
forældrene kan snakke med venindernes forældre 
om, hvad de gør for, at deres børn går til noget i 
fritiden, og så er det Saras (eleven, der på tager sig 
radioværtens rolle) opgave at få paneldeltagerne 
til at forklare, hvorfor paneldeltageren synes det. 
Der kan være en anden paneldeltager, der synes, 
at Berit og Preben bare skal lade hende være, og 
så skal Sara få paneldeltageren til at komme med 
idéer til, hvordan de kan gøre det helt konkret. 

•	 Det er vigtigt, at de tre paneldeltagere ikke kun 
sidder og siger ’det er jeg enig i’. Paneldeltagerne 
må gerne kommentere på hinandens holdninger i 
en ordentlig tone og med respekt for forældrenes 
problematik.

•	 Begynd nu at skrive manuskriptet til radioindslaget. 
Hvad siger Sara, og hvad siger de tre 
monopoldeltagere? Se en skabelon nederst, som I 
kan bruge som inspiration.

•	 Når I har skrevet manuskriptet, kommer følgende 
bonusinfo fra Sara, som måske kan få deltagerne til 
at skifte holdning: ’Datteren fortæller, at der er flere 
i klassen, der er stoppet med at gå til noget, fordi 
de ikke længere gider, så det betyder, at de fleste 
piger i klassen mest er hjemme i deres fritid’. Herefter 
vil Sara spørge paneldeltagerne, om det ændrer 
noget hos paneldeltagerne.

•	 Når manuskriptet til radioindslaget er færdigt, 
fordeles rollerne i gruppen: Max. 3 paneldeltagere 
og en vært, som fremlægger problemet, spørger 
ind til paneldeltagernes idéer og holdninger og 
kommer med bonusinfo. Det er vigtigt, at værten er 
den, der kobler holdninger og forsøger at finde et 
fælles svar til dem, der har ringet ind.

•	 Film radioindslaget og klip eventuelt i det. Vær 
opmærksom på lyden. Det er en god idé at lytte 
det hele igennem, inden I gør det endelig færdig, 
så I er sikre på, at budskaberne kommer igennem, 
og at der ikke tales i munden på hinanden

Opgave 6 Opgavetitel
Hvad kan forældre gøre for 
at få deres datter til at gå til 
noget i fritiden?

Emne
Det gode fritidsliv

Produkt
Filmet radioindslag 
(Sara & monopolet)  
ca. 2 min

Sara og Monopolet er et radioprogram med Sara Bro 
som vært, som sendes på DR P4 lørdag formiddag fra 
kl. 9 til 12. I programmet kan lyttere skrive eller ringe 
ind med et problem, dilemma eller spørgsmål, som 
de ønsker Monopolets svar på. Monopolet, som er 
et skiftende panel normalt bestående af tre kendte 
personer, diskuterer og drøfter herefter det givne 
problem eller dilemma, hvorefter de til sidst giver hver 
deres mening og løsning. Når et konkret problem 
drøftes af paneldeltagerne, så kommer der ofte en 
bonusinfo, som måske kan få paneldeltagerne til at 
skifte holdning. Det viser, at man godt kan skifte  
synsvinkel i en drøftelse afhængig af hvilken viden, man 
har at drøfte ud fra.  

			    
			   Scan QR koden til  
			   Sara & Monopolet

https://da.wikipedia.org/wiki/Radio
https://da.wikipedia.org/wiki/DR_P4


Speak/Spørgsmål: Tænkt svar/Noter:

Produktet
Radioindslaget skal optages med billede og skal vare ca. 2 minutter. Produktet kan I 	
vælge at lave på en af jeres apps på mobilen. Til at redigere indslaget, kan I f.eks. 		
bruge programmet ”wevideo”, der er tilgængelig på skoletube. Vær opmærksom på, at 	
lyden skal være god (helst ingen baggrundsstøj).

Jeres produkt skal uploades til jeres google-drev og navngives med opgavenummer 	
og jeres navne (f.eks.: “Nr. 2, Kim, Jacob, Anne og Karina). I afleverer i den mappe, der er 	
delt med jer. Mappen hedder; jeres klassenavn+Vores ungeliv+jeres skole  
(f.eks.: 7x, Vores ungeliv, Danmarksskolen).

Husk at sikre jer, at I er logget ind på jeres silkeskole-konto, når I arbejder i drev.

Tidsramme
Radioindslaget afleveres senest i slutningen af modul 3 eller efter aftale med læreren.
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